



平成24年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月6日

上場取引所 大

上場会社名 マルコ株式会社
コード番号 9980 URL <http://www.maruko.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 豊治
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 巻田 眞一郎

TEL 06-6233-5000

四半期報告書提出予定日 平成24年1月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年8月期第1四半期の業績(平成23年9月1日～平成23年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第1四半期	4,010	△1.8	△337	—	△321	—	△220	—
23年8月期第1四半期	4,082	6.3	△249	—	△237	—	△470	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年8月期第1四半期	△7.24	—
23年8月期第1四半期	△15.44	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年8月期第1四半期	13,183	8,491	64.4	278.58
23年8月期	14,292	8,878	62.1	291.29

(参考) 自己資本 24年8月期第1四半期 8,491百万円 23年8月期 8,878百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年8月期	—	2.50	—	5.50	8.00
24年8月期	—	—	—	—	—
24年8月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年8月期の業績予想(平成23年9月1日～平成24年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,800	11.1	340	—	340	—	250	—	8.20
通期	17,800	1.7	1,200	48.9	1,200	41.6	600	△55.8	19.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年8月期1Q	32,047,071 株	23年8月期	32,047,071 株
24年8月期1Q	1,566,706 株	23年8月期	1,566,706 株
24年8月期1Q	30,480,365 株	23年8月期1Q	30,480,416 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報等	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
3. 補足情報	7
仕入及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、円高の長期化による輸出企業の業績の圧迫やデフレの持続により、本格回復には至っておらず、引き続き厳しい状況にあります。

女性下着市場におきましても、消費者の節約志向は根強く、値ごろ感のある商品への消費動向が持続しております。

このような状況下、10月に新商品「カリーユ」を発売し、従来からの「体型補整」に加え、新たに「姿勢美＝ウエイクアップライン」を提唱し、売上強化に努めるとともに、各種販売施策により新規顧客の獲得と既存顧客の維持に取り組んでまいりました。しかしながら、買い替え需要低下の影響を受け、全体としての売上高は、前年同期を下回り、当第1四半期累計期間の業績は、売上高40億10百万円（前年同期比1.8%減）、営業損失3億37百万円（前年同期は2億49百万円の営業損失）、経常損失3億21百万円（前年同期は2億37百万円の経常損失）、四半期純損失は2億20百万円（前年同期は4億70百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における資産合計は131億83百万円となり、前事業年度末に比べ、11億9百万円の減少となりました。

流動資産合計は43億4百万円となり、前事業年度末に比べ、11億40百万円の減少となりました。これは主に、たな卸資産の増加、前払費用の増加及び現金及び預金の減少の結果によるものであります。

固定資産合計は88億78百万円となり、前事業年度末に比べ、30百万円の増加となりました。これは主に、繰延税金資産の増加、前払年金費用の減少及び建物等の減価償却による減少の結果によるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は46億92百万円となり、前事業年度末に比べ、7億22百万円の減少となりました。

流動負債合計は34億97百万円となり、前事業年度末に比べ、8億96百万円の減少となりました。これは主に、未払費用の増加、未払金の増加、未払法人税等の減少及び賞与引当金の減少の結果によるものであります。

固定負債合計は11億94百万円となり、前事業年度末に比べ、1億74百万円の増加となりました。これは主に、退職給付引当金の増加及び長期借入金の減少の結果によるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は84億91百万円となり、前事業年度末に比べ、3億87百万円の減少となりました。これは主に、四半期純損失の計上及び剰余金の配当による利益剰余金の減少の結果によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年8月期の業績予想につきましては、平成23年10月7日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年8月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,894,805	2,332,202
売掛金	334,542	331,987
商品及び製品	509,254	784,291
貯蔵品	44,624	168,734
その他	661,875	687,402
貸倒引当金	△273	△85
流動資産合計	5,444,828	4,304,533
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,089,056	3,052,547
土地	4,467,448	4,467,448
その他(純額)	191,626	182,255
有形固定資産合計	7,748,131	7,702,251
無形固定資産	210,604	202,315
投資その他の資産		
その他	891,723	976,607
貸倒引当金	△2,440	△2,440
投資その他の資産合計	889,283	974,167
固定資産合計	8,848,019	8,878,734
資産合計	14,292,848	13,183,267

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年8月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,427,700	1,453,669
1年内返済予定の長期借入金	283,864	283,872
未払法人税等	959,062	42,080
賞与引当金	220,000	110,000
返品調整引当金	14,000	15,000
ポイント引当金	593,000	531,000
資産除去債務	812	4,296
その他	896,262	1,058,040
流動負債合計	4,394,702	3,497,957
固定負債		
長期借入金	213,474	142,500
退職給付引当金	432,917	685,045
資産除去債務	326,698	325,904
その他	46,458	40,685
固定負債合計	1,019,547	1,194,135
負債合計	5,414,249	4,692,093
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,332,729	2,332,729
資本剰余金	2,195,452	2,195,452
利益剰余金	4,846,005	4,457,787
自己株式	△492,500	△492,500
株主資本合計	8,881,686	8,493,468
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1,145	△811
繰延ヘッジ損益	△1,942	△1,482
評価・換算差額等合計	△3,088	△2,294
純資産合計	8,878,598	8,491,174
負債純資産合計	14,292,848	13,183,267

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年9月1日 至平成22年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年9月1日 至平成23年11月30日)
売上高	4,082,229	4,010,358
売上原価	2,425,424	2,187,519
売上総利益	1,656,804	1,822,839
返品調整引当金戻入額	17,000	14,000
返品調整引当金繰入額	13,000	15,000
差引売上総利益	1,660,804	1,821,839
販売費及び一般管理費	1,910,060	2,159,026
営業損失(△)	△249,255	△337,187
営業外収益		
受取利息	45	39
受取配当金	117	102
受取手数料	12,772	11,472
業務受託料	6,000	6,000
その他	4,235	3,688
営業外収益合計	23,171	21,303
営業外費用		
支払利息	8,432	2,990
不動産賃貸費用	2,227	2,235
その他	1,179	748
営業外費用合計	11,839	5,973
経常損失(△)	△237,923	△321,857
特別利益		
固定資産売却益	85	—
貸倒引当金戻入額	206	—
特別利益合計	292	—
特別損失		
減損損失	2,381	771
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	275,220	—
その他	9,652	362
特別損失合計	287,254	1,133
税引前四半期純損失(△)	△524,885	△322,990
法人税、住民税及び事業税	61,298	25,806
法人税等調整額	△115,437	△128,221
法人税等合計	△54,139	△102,414
四半期純損失(△)	△470,745	△220,576

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社は体型補整を目的とした婦人下着及びその関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 補足情報

仕入及び販売の状況

①仕入実績

区分		当第1四半期累計期間 (自 平成23年9月1日 至 平成23年11月30日)		
		金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
製品	ファンデーション・ランジェリー (ボディースーツ)	331,967	26.7	—
	(ブラジャー・ガードル等)	737,853	59.2	—
	その他	102,705	8.2	—
	小計	1,172,526	94.1	—
商品	ボディケア化粧品・下着用洗剤等	73,115	5.9	88.6
	小計	73,115	5.9	77.0
合計		1,245,642	100.0	—

(注) 1. 金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2. 製品のその他は主に、ストッキングの金額であります。

3. 製品及び合計の前年同期比は、前年同期の比較対象がないため、記載しておりません。

②販売実績

1) 地域別販売実績

区分	当第1四半期累計期間 (自 平成23年9月1日 至 平成23年11月30日)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
北海道・東北・信越地区	459,833	11.5	99.1
関東地区	1,036,317	25.8	91.5
北陸・東海地区	1,127,482	28.1	103.6
近畿地区	571,417	14.3	101.1
中国・四国地区	64,455	1.6	103.5
九州・沖縄地区	985,926	24.6	95.5
合計	4,245,434	105.9	97.7
その他	△235,075	△5.9	89.6
総合計	4,010,358	100.0	98.2

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。
2. その他は、ポイント引当金繰入額の金額であります。

2) 品目別販売実績

区分	当第1四半期累計期間 (自 平成23年9月1日 至 平成23年11月30日)			
	金額 (千円)	構成比 (%)	前年同期比 (%)	
製品	ファンデーション・ランジェリー (ボディースーツ)	785,757	19.6	136.0
	(ブラジャー・ガードル等)	2,724,160	67.9	89.5
	その他	387,934	9.7	112.6
	小計	3,897,852	97.2	98.2
商品	ボディケア化粧品・下着用洗剤等	314,491	7.9	92.9
	健康食品	33,089	0.8	86.4
	小計	347,581	8.7	92.2
合計	4,245,434	105.9	97.7	
その他	△235,075	△5.9	89.6	
総合計	4,010,358	100.0	98.2	

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。
2. 製品のその他は主に、ストックングの金額であります。
3. その他は、ポイント引当金繰入額の金額であります。